2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 июля 2019 года                                 № 663
Об утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и арендной плате за землю и начисленным пеням, зачисляемым в бюджет Олонецкого национального муниципального района

В соответствии с Уставом муниципального образования «Олонецкий национальный муниципальный район», ст. 6, 308, 416, 417, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 30, 31, 41 Бюджетного кодекса Российской федерации, ст. 59 Налогового Кодекса, в целях совершенствования работы по исполнению бюджета муниципального образования «Олонецкий национальный муниципальный район»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом                        и арендной плате за землю и начисленным пеням, зачисляемым в бюджет Олонецкого национального муниципального района согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

И.о. Главы администрации
       В.Н. Мурый

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Олонецкого национального

муниципального района
от 18.07.2019 № 663

ПОРЯДОК

ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ И АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ ЗА ЗЕМЛЮ И НАЧИСЛЕННЫМ ПЕНЯМ, ЗАЧИСЛЯЕМЫМ В БЮДЖЕТ ОЛОНЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и арендной плате за землю и начисленным пеням, зачисляемым в бюджет Олонецкого национального муниципального района (далее - Порядок), разработан в соответствии со ст.6, 308, 416, 417, 418, 419 Гражданского кодекса, ст. 30,31,41 Бюджетного кодекса, ст.59 Налогового Кодекса и устанавливает правила признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и арендной плате за землю и начисленным пеням, зачисляемым в бюджет Олонецкого национального муниципального района.
2. В целях применения настоящего Порядка задолженностью по арендной плате и пени за муниципальное имущество и земельные участки (далее по тексту - задолженность), признается:

-сумма задолженности с учетом неустойки (пени), начисленная  в соответствии с законодательством и условиями договоров аренды нежилых помещений, зданий, сооружений, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также находящихся в муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района.

3. Безнадежной к взысканию является задолженность юридических, физических лиц,  индивидуальных предпринимателей по арендной плате за муниципальное имущество и арендной плате за земельные участки (далее - задолженность), по которой все выполненные действия свидетельствуют о невозможности в дальнейшем взыскания долга  в добровольном либо в принудительном  порядке.

4. Контроль и учет задолженности осуществляется Управлением экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района.

5.Учет задолженности представляет собой выполнение действий, направленных на сбор полной информации о суммарной задолженности  по арендной плате и начисленной пени по договорам за муниципальное имущество и земельных участков.

6.Задолженность, признанная в установленном настоящим Порядком безнадежной к взысканию, списывается с учета в части, подлежащей уплате в бюджет.

7. Основаниями для подготовки предложения о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании являются:

1) ликвидация организации-должника в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) признание банкротом индивидуального предпринимателя-должника, гражданина в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»;

- в частности задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника,

3) смерть или объявление судом умершим должника – физического лица;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности в бюджет, при наличии копии судебного акта (определения), вступившего в законную силу;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

8. Предложения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности вносятся комиссией по мобилизации дополнительных налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Олонецкого национального муниципального района (далее -Комиссия).

9. Подтверждающими документами для подготовки предложений о возможности признания задолженности безнадежной и ее списания являются:

1) сведения о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о ликвидации юридического лица - должника;

2)  копия определения Арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом);

3) копия свидетельства о смерти физического лица – должника, копия судебного решения об объявлении физического лица – должника умершим или  сведения о государственной регистрации смерти граждан Российской Федерации на территории Олонецкого района, предоставленные отделом ЗАГС Олонецкого района Управления ЗАГС Республики Карелия;

4)   документы, подтверждающие возникновение и наличие задолженности у должника (договор аренды, акт сверки расчетов между арендодателем и арендатором – должником и расчет задолженности);

5) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и акта о невозможности взыскания задолженности.

10. Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию принимает Комиссия. Решение, принятое Комиссией, оформляется протоколом.

При отрицательном решении Комиссии Управление экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района проводит дальнейшую работу по взысканию задолженности  в соответствии с принятыми рекомендациями Комиссии.

 11. Управление экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района на основании проколола заседания Комиссии готовит проект постановления о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и арендной плате за землю и начисленным пеням, зачисляемым в бюджет Олонецкого национального муниципального района.

12. Списание задолженности осуществляется на основании постановления Администрации Олонецкого национального муниципального района.